FINIS.

TRACTATUS DE ORDINE IVDI-

CIORVM D. ROBERTI
MARANTAE.
PROEPIVM.

- 1 Deus cunctorum plasmatior, omnia suo ordine gubernanda precepit.
- 2 Iudicium iustus conuenit ut a diuini operacionibus non differatur.
- 3 Ordo, modus et agendi: sine quo nihil recte agitur.
- 4 Actum nostrum inanem efficiunt quae sine legitimo initio gerimus.
- 5 Ordo peruersus uel omisus, annullat actum.
- 6 Ordo qui seruandus.
- 7 In consilijs & reformationibus ordo seruari debet.
- 8 Vocem primam habere in consilio debet maioris dignitatis & dignior.
- 9 Doctores uel canonici pluribus preferri debet, qui dignitatem prius acquisiuit.
- 10 Sedere a dextris Principis, maior est honor.
- 11 Actoris advocatus primus, & postea rei, debet proponere & allegare.
- 12 Ordo in sententijs & decretis exequendis debet seruari.
- 13 Tortura a timidiori seu a magis suspecto uel femina debet incipi.
- 14 Filius prius torquetur, quando de eodem delicto pater et filius sine merminati.
- 15 Mortuus filius prius presumitur, quando pater & filius, uel mater et filius in eodem consilio, bello aut mari moriuntur.
- 16 Debitores principales in conueniens

dis fideiustoribus & tertijs possessoribus debet prius excusari & conueniri.

17 Verborum ordo, in legatis & dispositi-
onibus seruatur.

18 Tutor, qui tutelam administrat in pluribus tutoribus conueniendis, debet prius conueniri.

19 Stipulatio non praecedente interrogacione, uel sine responsione, non ualeat.

20 Ordo ex iuris praesumptione in debitorum solutione seruatur.

21 Iudicium est lapsus angularis totius legalis doctrinae: & ideo summo ordine regi debet.

IOSTQVAM
supremi caeli ter-
raq; Dominus totius
naudi machinam
suo quidem
miro construxit
ordine, hominemq; ad sui
imaginem compegit, ut moribus
ac legibus humanum genus
uiuere, desuper statuit, recta
cunctis sectari, praua; abominati
praecipiens: quod ipsum legem
esse testatur Cicero lib. ij. De
natura Deorum, rerumq; ordinem,
sicut ipse cunctorum plasmatior
in istius orbis molitione
coposuit, ut habetur Gene. c. i.
Ita etiam inferiora omnia
suo ordine gubernanda
praec-

8. 9. 10. 11. 12

præcepit teste Apostolo ad Cor. 7
j. c. xiii. ubi inquit: Omnia hodie
stet & secundum ordinem fiat uobis:
ut inde boni nihil emergat, ubi
ordo deficeret. * Demissis itaque
diuina prouidentia legibus, eadem
in terrestri iudicio deduci ac uen-
tilari oportuit. Quod quidem iudi-
cium suo simul ordine inquit con-
uenit: ut à diuinis operatiõibus
nõ difformetur. * Cùm igitur de
huiusmodi legali iudicio aliqua
in præsentis libello pro iuueni,
maximè aduocato rudi & iudicum
utilitate, atque introductioe disci-
tere, discutiendõ quoque: cumulare de-
creuerim, merito ipsi ordinem
ante omnia perquirendum esse con-
sentaneum duxi: cùm (ut inquit Bal.
in trac. schismatis. col. uij.) ordo
sit modus agendi, sine quo nihil
rectè igitur. Et ibidem dicit, quod
omnia, que gerimus, nisi legitimum
institutum habeat, inanè nõstrum actum
efficiunt. l. que cùm; gerimus. ff. de
act. & obligat. * Hinc uidemus, quod
ordo uerborum dat quãdoque: for-
mam, ut si fuerit omisit, aut puer
fuit, annullat actum. c. eum dilectam &
ibi plenè per Fel. de rescrip. simi-
liter ordo substantialis pueris
uitiat actum: secundum Bar. in l. pla-
tã. C. de sent. & Bal. in l. ambigui
to 6 C. de test. * Itè seruandus est
ordo nature. Itè ordo instructio-
nis diuini: & ordo ingenio ma-
ior nõstrum inuentus: & ordo
dãas rei intellectum: ut dicit Bal. in
auth. hoc amplius, col. pe. C. de fi-
deic. Itè ordo legis seruandus est,
secundum Bal. in l. iustestato. C. de